[image: ]
MOÇÃO DE APLAUSOS

  	Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à PREFEITURA DE BARRA BONITA, através da Secretaria de Cultura e Turismo, na pessoa dos seus Secretários, Maria Aparecida Candido Vitorino de França e José Luis Jacomini, extensível à CAPITANIA FLUVIAL TIETÊ-PARANÁ, na pessoa de seu Comandante e Capitão de Fragata Sr. Luiz Carlos Calvo dos Santos Junior, e à ONG MÃE NATUREZA, na pessoa de seu Diretor Hélio Palmesan, pela realização e apoio aos festejos no dia 22 de setembro, em comemoração ao dia do Rio Tietê.

JUSTIFICATIVA

	Neste último 22 de setembro foi feito mais um ano em comemoração ao dia do Rio mais importante do Estado de São Paulo, o Rio Tietê.
 	O Rio Anhembi, como era chamado pelos índios no passado, Rio das Anhumas conhecido na cidade de Tietê, meio de transporte da colonização bandeirante, o Rio Tietê que recebe da cidade de São Paulo 519 toneladas por dia de poluição, passa por 62 municípios, banha 21 cidades, trazendo a cada quilometro de sua extensão a beleza e a demonstração da capacidade de recuperação da natureza, gerando renda, emprego com atividades como a pesca, o turismo, além de gerar economia sustentável com o transporte fluvial.
  	E mais uma vez, como não podia deixar de ser, a Ong Mãe Natureza organizou o passeio de Barco com mais de 500 crianças entre escolas públicas e privadas, visando a conscientização ambiental dos alunos.
 	Vion cedeu mudas de árvores nativas
 	Além do passeio de barco, a solenidade contou com doação de mudas de árvores nativas pela empresa Vion, além de uma exposição educativa, histórica e ambiental no Centro Cultural Célia Stangherlin, demonstrando o quanto o Rio Tietê é importante para a vida do nosso ecossistema.
  	O evento também contou com a cobertura da TV Tem, com a presença do Deputado Rodrigo Agustinho, além do Grupo de Escoteiros Campos Salles.
[bookmark: _GoBack]	Portanto, estão todos de parabéns, merecem mais uma vez o reconhecimento desta Casa pelos relevantes serviços prestados, não apenas em benefício do povo cidadão barra-bonitense, mas para toda a humanidade.
 	Assim, que desta manifestação lhes sejam dado o devido conhecimento.
Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2022.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 931/2022 - 26/09/2022 08:49 - LIDIANE